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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan sikre alle 

alderspensionister adgang til en tryg og betalelig ældrebolig. 

(Medlem af Inatsisartut Bo Martinsen, Demokraati 

Ordførerindlæg. 

Vi i Inuit Ataqatigiit finder det vigtigt at ældre i resten af deres liv, trygt kan bo 

i deres eget hjem. Gid vores ældre til stadighed må være centrum for deres 

familie, hvor de i generationer lever som medforsørgere og støtte til dem. 

Vi i Inuit Ataqatigiit finder det vigtigt at alle der er pensionerede har et trygt 

hjem og som de har råd til. 

Men alle pensionister er ikke ens, som os andre, hvor deres ønsker og behov er 

forskellige. Vi må, som et samfund, til hver en tid, være forberedt på at have 

forskellige boliger. Om det er offentligt eller kommunal ejede boliger, skal de til 

hver tid være øremærkede til pensionister eller førtidspensionister. 

Vi mener i Inuit Ataqatigiit, at vi, til hver en tid, skal være forberedt på, at 

pensionister skal have et trygt hjem og som de har råd til. 

Såfremt ældre bor i egen bolig, skal de gældende bestemmelser om tilskud til 

vedligeholdelse tydeligere gøres. Eksempel, hvis en bolig har en lang trappe, 

skal informationer om tilskud til disse, være tydelige og nemme at komme til. 

Man kan, ved et boligbyggeri sikre, at alle ældre har et trygt hjem og som de 

har råd tid, ved at øremærke boliger der er let tilgængelige.  
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Det kunne også være en mulighed, når vi nu har færre unge der er i uddannelse, 

at leje kolligielejligheder ud til ældre, såfremt dette kan arrangeres ved aftale 

mellem kollegie ejeren og kommunen. 

Vi kan øge tilskudsmulighederne til alle ældre, der får pension fra de offentlige, 

således de har et trygt hjem og som de har råd til. I dag har kommunerne 

mulighed for at dele omkostningerne til et alderdomshjembyggeri, med 

selvstyret. Denne mulighed om deling bør være større, eks. hvis kommunen vil 

bygge en ældrebolig, skal de have mulighed at dele omkostningerne 

Vi må finde forskellige muligheder. Vi må give mulighed for at de offentlige kan 

dele omkostningerne til et kollektivbyggeri til de ældre. 

Vi må snakke mere om at fagforeningerne bør inddrages mere, ved arbejdet om 

at alle ældre skal have et trygt hjem og som de har råd til.  

Vi kan måske også opnå at ældre får et trygt hjem som de har råd til, ved at 

lave en aftale om at pensionister betaler en fast beløb, da de er pensionister, 

hvor end de bor, eks. 1000kr om måneden, såfremt ejeren af boligen, om det 

er kommune, selvstyret eller privat, kan indgå aftale om. 

Vi er, i Inuit Ataqatigiit, enige i, at vi til hver en tid, skal prøve at opnå, at alle 

pensionister skal have et trygt hjem og som de har råd til. Vore arbejde vil altid 

være dedikeret til dette. Vi takker for denne forespørgselsdebat. 

 

 

 


